
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 20 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI USO DI VEICOLO ESCAVATORE DI 

PROPRIETÀ DEL CONSORZIO ACQUEDOTTO RURALE DI ALBERA LIGURE. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 08.30 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 SORLINO Valter – Vicesindaco SI  

3 GAZZOLI Giovanna – Assessore SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

  
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 
• che il principio di sussidiarietà è entrato a far parte dell'ordinamento giuridico italiano attraverso 
il diritto comunitario, onde essere poi implementato in forme sempre più estensive sino al punto 
di essere direttamente incorporato nella Costituzione della Repubblica Italiana a partire dal 2001, 
all'art. 118 della Costituzione; 
• che il principio di sussidiarietà può quindi essere visto in senso orizzontale: il cittadino, sia come 
singolo che attraverso i corpi intermedi, deve avere la possibilità di cooperare con le istituzioni nel 
definire gli interventi che incidano sulle realtà sociali a lui più prossime; 
 
DATO ATTO che il Consorzio Acquedotto Rurale del capoluogo ha manifestato l’intenzione di 
acquistare un veicolo scavatore per le proprie esigenze; 
 
PRESO ATTO che tale veicolo, in un’ottica di razionalizzazione delle risorse, potrebbe risultare di 
utilità anche per l’attività istituzionale di manutenzione del patrimonio e del demanio comunale; 
 
RITENUTO pertanto di arrivare ad un accordo con il soggetto locale per l’utilizzo condiviso in uso di 
tale mezzo, in piena applicazione del succitato principio di sussidiarietà orizzontale; 
 
RITENUTO altresì di concedere un contributo in conto capitale al Consorzio per l’acquisto di tale 
mezzo e di provvedere alle spese di funzionamento e manutenzione; 
 
VISTA l’allegata scrittura privata di uso del mezzo in questione; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare l’allegato schema di contratto di uso di veicolo escavatore di proprietà del 
Consorzio Acquedotto Rurale di Albera Ligure, nel quale sono specificate le modalità di uso 
condiviso. 

 
2) Di concedere un contributo in conto capitale pari a € 5.000,00 a favore del suddetto Consorzio 



per l’acquisto del bene in oggetto. 
 

3) Di demandare al responsabile dell’ufficio competente l’impegno e la liquidazione del 
contributo.  

 
4) Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell’ente, alla sottoscrizione del contratto 

in oggetto. 
 

5) Di dare pubblicità al contributo in oggetto secondo quanto stabilito dal D.lgs. 33/2013. 
 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole resa in forma palese, al fine di 
dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 05/11/2025 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 05/11/2025 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 23/10/2025  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 05/11/2025                   Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


